more Aeolico tollitur, e. g. *μετ’ αὐτοῦ* pro *μεθ’ αὐτοῦ*. — Pro *σσ* Atticorum more *ττ* scribitur.

b) *Articuli usus* saepe *inconstans* est legibusque caret; tum articulus contra omnes logicae et grammaticae regulas usurpat, tum illegitime omittitur. Causae hujus fluctuationis sunt, praeter vim linguae vernaculae, graecitas versionis Alexandrinae Judaeis inhaerens, et fors lingua Latina, articulo carens.

Articulus saepe *adverbios* (et locutionibus adverbialibus) vel *genitivo* preeponitur et ad nomen vel participium (verbi *esse*) tacitum spectat. E. g. *ἐν τοῖς τοῦ πατρός μον* sc. rebus; *ὁ ἐν τοῖς οὐρανοῖς* sc. existens, *τὰ ἄνω* (sc. ὅντα) φρονεῖτε, *τὰ πρὸς τὸν θεόν*, *οἱ ἐκεῖθεν*, *τὰ νῦν*. Similia sunt: *τὰ Καίσαρος* sc. ὅντα, quae caesaris sunt, quae ad caesarem pertinent; *τὰ τῆς ἀσθενεῖας μον* ea quae infirmitatis meae (res) sunt sc. ipsa infirmitas mea. Sed *οἱ ἐκ τοῦ κτλ. qui ex* — sunt significat familiam, domesticos vel servos. (E. g. Phil. 4, 22.) Nonnunquam articulus etiam vicem *pronominis relativi* obtinet; e. g. *Σαῦλος* δ *καὶ Παῦλος* Saulus, *qui* et Paulus.

c) *Nomen substantivum* multas habet abnormitates. In *declinatione* multae formae olim dialectorum propriae, vel apud antiquos scriptores rariores inveniuntur.

Nomina quaedam substantiva *duo genera* habent vel certe aliud genus, quam apud antiquos. E. g. *ἡ* et *ὁ βάτιος* rubus, *τὸ ἔλεος* pro *ὁ misericordia*, *ὁ λιθος* (lapis pretiosus) pro *ἡ*, *ἡ λιμός* et *ὁ λ. fames* *τὸ σκότος* pro *ὁ tenebrae*. — Nonnunquam etiam *heteroklisis* occurrit, id est duplex declinatio ejusdem nominativi, item *abundantia* seu duplex nominativi forma cum dupli declinatione. E. g. *ὁ σκότος*, *ον* et *τὸ σκότος*, *ονς*, *τοῖς σάββασιν* (ex *τὸ σάββατον*) et *τοῖς σαββάτοις*, *τοὺς σταδίους* et *τὰ στάδια*.

*Nominativus* (cum vel sine articulo) saepe pro *vocativo* usurpat, more Atticorum. E. g. *χαῖρε ὁ βασιλεύς* (pro *ὦ βασιλεῦ*). Ideo Joan. 20, 28. *ὁ κύριός μον* per se et per grammaticam potest esse et nominativus et vocativus. Ubi vocativus ponitur, *ὦ* plerumque deest, nisi emphasis habeat.

*Nominativus* vel *accusativus* aliquando *pro genitivo absoluto* usurpat. E. g. *ἀναβαίνων* pro *αὐτοῦ ἀναβαίνοντος*, *ἔξελθόντα δὲ αὐτόν* pro *ἔξελθόντος δὲ αὐτοῦ*.

*Genitivus partitivus* linguae Graecae biblicae satis familiaris est; sed frequenter etiam (more Hebraico) praepositionibus: *ἐξ*, *ἀπό* et *ἐν* compensatur. Genitivus partitivus, vel locutio partitiva etiam vice

subjecti indeterminati fungitur. E. g. συνῆλθον δὲ καὶ τῶν μαθητῶν σὸν ἡμῖν; εἶπον ἐκ τῶν μαθητῶν αὐτοῦ.

Nominativus *singularis* masc. cum articulo saepe significatione *universalis vel collectiva* de toto aliquo genere dicitur. E. g. ὁ δίκαιος = justus quisque, justi, ὁ ἀδελφός proximi.

*Terminatio*  $\alpha$  primae declinationis in genitivo et dativo sing. post  $\varrho$  et  $\iota$  saepe in  $\eta$  mutatur (more Ionum). E. g. τῆς σπειρόης, τῇ μαχαίρῃ etc. Deinde genitivus masc. ejusdem primae declinationis nonnunquam more Dorico in  $\alpha$  pro  $ov$  formatur. E. g. βορρᾶς (classice βορέας), gen. βορρᾶ pro βορέου (in N. T. et plerumque in LXX); deinde τοῦ σατανᾶ, διὰ χειρὸς Βαρνάβα.

d) *Adjectivum et participium neutrum* saepe *substantivi abstracti* obtinent vicem. (Atticismus.) E. g. τὸ μωρὸν τοῦ θεοῦ (ἡ μωρία), scil. consilia Dei, quae hominibus stulta videntur; τὸ περισσὸν τοῦ Ἰωδαίου praestantia Judaei, τὸ γνωσθὸν τοῦ θεοῦ notio Dei sc. de Deo, τὰ ἀόρατα τοῦ θεοῦ invisibilia Dei i. e. in Deo.

e) *Pronomen personale* 3. pers. plerumque per αὐτός, αὐτή, αὐτό exprimitur. E. g. Marc. 2, 25. 5, 40. Luc. 4, 30. 24, 28. etc.

*Pronomen possessivum* etiam sine emphasi usurpat. Loco pronominis possessivi saepe genitivus pronominis personalis ponitur. Pronomen possessivum non solum genitivum subjectivum, sed etiam objectivum significat. E. g. ἄφες τὸ δῶρόν σου; εἴπεν τοῖς μαθηταῖς αὐτοῦ; εἰς τὴν ἔμήν ἀνάμνησιν in memoriam mei sc. vestram.

*Pronomen αὐτός* saepe ad substantivum suppressum vel procul in textu situm vel implicite et obscure significatum spectat. E. g. Luc. 2, 22. αὐτῶν pertinet ad Mariam et Joseph vel Jesum et Mariam; Rom. 2, 26. αὐτοῦ spectat ad ethicum sub voce praeputii intellectum.

Frequens est etiam *constructio pronominalis ad sensum*, i. e. congruentia pronominalis cum genere et numero substantivi logici non grammatici. E. g. Matth. 4, 23. Joan. 6, 9. Gal. 4, 19. Apoc. 13, 14. Matth. 1, 21. et 28, 19. etiam in Latino.

*Reflexivum* 3. pers. in genitivo et dativo plurali (ἐαντῶν, ἐαντοῖς) non solum 3. personam, ut grammatica praecipit, sed etiam 1. et 2. personam plur. significat. E. g. II. Cor. 3, 5. οὐχ δι τῷ ἑαντῶν ικανοὶ ἐσμεν, vel Matth. 26, 11. πάντοι τοὺς πιστοὺς ἔχετε μεθ' ἐαντῶν.

Loco pronominis τις (aliquis, quidam) saepe εἰς (unus) legitur. E. g. Matth. 26, 69. μία παιδίσκη; deinde Matth. 19, 16. Marc. 5, 22. etc. Pronomina ἕτερος = alter (ex duobus) et ἄλλος = aliis nonnunquam permuntantur. E. g. Matth. 16, 14. Luc. 8, 5—8. Matth. 5, 39. Joan. 19, 32.

Pro interrogativo πότερος = uter, saepe indefinitum τις vel τις ἐξ (ἀπὸ) τῶν δύο invenitur. Multa pronomina interrogativa omnino desunt.

f) In conjugatione *verborum* plures formae, partim novae partim longiores partim contractae ortae, aut e dialectis assumptae sunt. Eas enumerare nimis longum, et quem plerumque haud difficulter intelligantur vere supervacaneum esset. Sufficiant aliquot exempla. E. g. κάθον pro κάθησο (imper.) ἔδωκα pro ἔδων; Ionicum εἴπα pro εἴπον, Doricum ἤτω pro ἤστω; deinde syllaba ultima imperativi per apocopen resecta: κατάβα ἀπὸ τοῦ σταντοῦ more Ionico pro κατάβαθι.

Pro forma regulari et simplici saepius more Attico (vel Hebraico) *participium cum verbo substantivo vel alio verbo finito* usurpat. E. g. ἦν θέλων pro ἦθελε, ἐνθέθη ἐν γαστρὶ ἔχοντα, etc.

Modus *optativus* rarissimus est. Conjunctionibus pro conjunctivo aut optativo plerumque modus *indicativus* adjungitur. E. g. ἵνα indic. praeſ., σταν indic. praet. etc. Praesertim in lingua Graeca Iudeorum usus conjunctionum saepe linguam Hebraicam et Aramaicam imitatur, ut supra vidimus.

Pro verbis *mediis* lingua Graeca biblica verbis activis, cum pronomine reflexivo ἐαντόνιον conjunctis utitur.

g) Propositiones *subordinatae et periodi*, generatim constructiones contortae et artificiales, libris sacris, praesertim historicis absunt. Plurimi autem neologismi linguae Graecae Iudeorum syntactici pro veris hebraismis sunt habendi.

### B) Latinismi.

Quum tempore scriptorum N. T. lingua Latina per totum imperium Romanum esset diffusa, et quidam N. T. auctores (Marcus, Petrus, Paulus) diu multumque Romae commorati essent, Marcus et Paulus plane Romanis scriberent: non est mirandum, si multae voces ac phrases Latinae in linguam Graecam N. T. irrepserunt. Hujusmodi latinismi in omnibus libris Graecis ejus aetatis crebrius inveniuntur, quin etiam in lingua Chaldaica Talmudis frequenter occurunt. En nonnulla exempla.

a) *Verba* (prope omnia substantiva) *Latina*: ἀσσάριον = as, δηνάριον denarius, et alia nummorum nomina; κεντονότων vel κεντυνότων centurio, κῆνσος census, κοδράντης quadrans, κονσταδία custodia, λεγεών legio, λέντιον linteum, μιλιον milliarium (mille passus), μόδιος modius, πραιτάριον praetorium, σονδάριον sudarium, φραγέλλιον flagellum, φραγέλλειν flagellare, etc.

b) *Phrases Latinae*: δὸς ἐργασίαν da operam, ἔχε με παρηγημένον habe me excusatum, ικανὸν λαμβάνειν satis accipere, τὸ ικανόν την ποιεῖν satisfacere, συμβούλιον ἔλαθον consilium fecerunt, etc.

### C) Christianismi.

Religio Christiana partim novas ideas in mundum introduxit, partim antiquarum vocum significationem immutavit. Ideo auctores N. T. aut novas voces ac locutiones inducere, aut vocibus et phrasibus jam usitatis novas significationes superaddere coacti sunt. Huc pertinent: